
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

guaia / São Felix do Xingu/Belém, no período de 02 a 06 de julho de 2024, 
a fim de realizar entregas de cartas de crédito aos microempreendedores 
e motos aos mototaxistas beneficiados pelo Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as legais vigentes 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 287,34, totalizando o a importância a ser 
paga de R$ 1.293,03.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1094622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0724/2024, DE 28 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/674414, de 29/05/2024-
GAB/SEOP;
CONSIDERANDO os termos do Oficio 057/2024/GVG;
CONSIDERANDO as obras do Programa Estrutura Pará.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, MORGANA DE SOUSA AZEVEDO, Matrícula nº 
5979683/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal para acompanhar as obras 
do Programa Estrutura Pará, conforme relação abaixo:

OBRAS MUNICIPIO

Parque da Cidade Belém

Porto Futuro Belém

TJPA Belém

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas - Arquiteto, como fiscal para acompanhar as obras do Programa 
Estrutura Pará, conforme relação abaixo:

OBRAS MUNICIPIO

Hospital Materno Infantil Marabá

Usinas da Paz

Abaetetuba, Bragança, Cametá, Castanhal, Marabá, Capanema, Reden-
ção, Itaituba, Tucuruí, Dom Eliseu, Viseu, São Miguel do Guamá, Santa 
Izabel, Portel, Benevides, Igarapé Miri, Salinópolis, São Felix, Óbidos, 

Icoaraci, Altamira, Breves, Parauapebas, Barcarena.

III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas
*Republicada por haver incorreções no DOE 35.875 de 28/06/2024.

Protocolo: 1094304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0751/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/828907, de 02/07/2024, 
e os Termos do Memorando n°.015/2024, de 02/07/2024 – COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/07/2024 a 01/08/2024, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrí-
cula 7030/1, Cargo/Função: Motorista, referente ao Período Aquisitivo: 
08/06/2023 a 07/06/2024;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/07/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1094043

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024- COSANPA
Objeto: Prestação dos serviços de agenciamento e gerenciamento de emis-
são de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, integrando 
a operacionalização dos serviços de reserva, emissão, marcação, remarca-
ção, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens e demais espe-
cificações constantes neste termo, para atendimento às necessidades da 
COSANPA, no Estado do Pará, conforme termo de referência Nº 01/2024 
– PRE (ANEXO I DO EDITAL).
A abertura do certame ocorrerá dia 19/07/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 05 de julho de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1094302

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 209/2024 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor CARLOS ALBERTO RIBEIRO NETO, matrícula nº 
5980730/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Material e Patrimônio – CEMAP, a contar de 05.07.2024.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.07.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2024.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1094613

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 052/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n° 
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto 
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2021/725968;
RESOLVE:
1 – DESIGNAR a servidora ANDREA PEREIRA MONTEIRO ID Funcional 
nº 5843294/5, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE, como 
suplente, em substituição ao servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES ID Funcional nº 5825119/6, para assumir a fiscalização do 
contrato nº002/2021, nas ausências e impedimentos do titular, alterando 
parcialmente a PORTARIA nº006/2024 publicada no DOE nº35726, a 
contar de 04/07/2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da ARTRAN/PA

Protocolo: 1094628

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 014/2024
Exercício :2024
Objeto: Empresa especializada na prestação de serviços de apoio admi-
nistrativo com atuação na sede da ARTRAN/PA, com regime de dedicação 
exclusiva de mão-de-obra, incluindo o fornecimento de equipamentos, ma-


